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Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest sposób nakładania farby kalkowej na
pasmo papierowe przy wyrobie kalki, for¬
mularzy przebitkowych i t- d.

Farba kalkowa składa się zasadniczo z
barwników i trudnotopliwych lepiszcz lub
ich mieszanin, przyczem pod wyrażeniem
„trudnotopliwe lepiszcza" należy rozumieć
lepiszcza, których punkt topnienia jest
wyższy od temperatury pokojowej. Wobec
tęgo farba kalkowa w temperaturze poko¬
jowej jest stała, i przed nakładaniem jej
na pasmo papierowe trzeba ją roztapiać
przez ogrzewanie.

Talki sposób nakładania farby posiada
niedogodności. Roztopiona farba powinna

być nałożona na papier w nadmiarze, po¬
nieważ j,ak stwierdzono doświadczalnie
przy nakładaniu umiarkowanem powstają
pręgi, to znaczy miejsca, w których war¬
stewka farby jest nierównomierna. Trzeba
przeto używać nadmiaru farby, tern więk¬
szego, że część płynnej farby wsiąka w pa¬
pier, 00 jest niepożądane zwłaszcza wtedy,
gdy papier kalkowy służy tylko dó jedno¬
razowego użytku. Poza tema przy nakłada¬
niu farby kalkowej w stanie roztopionym
trzeba używać papieru ścisłego, W lepszym
gatunku, a więc droższego, w przeciwnym
bowiem lazie farba przechodzi na odwrot¬
ną stronę papieru.

Farba kalkowa, która wskutek wyso-



kiej zawartości trudnotopliwych lepiszcz,
jest w temperaturze pokojowej twarda i
bryłkowata, nie może być porównana z
przebitkowemu farbami drukarskiemi, gdyż
te ostatnie nie posiadają tych samych ko¬
rzystnych własności, co farby kalkowe.

Farby (drukarskie przebitkowe są stoso¬
wanie oddawna do wyrobu formularzy o
powierzchniach, zapisywanych na odiwro-
cie, przy użyciu szybko działających i po¬
dobnych maszyn w przemyśle graficznym
np. przy użyciu maszyn drukarskich. Far¬
by drukarskie przebitkowe muszą być w
temperaturze pokojowej gęste i ciągjiwe.
Trudnotopliwe lepiszcza, które, jak wiado¬
mo, w temperaturze pokojowej są twarde
i stałe, muszą być uważanei w tych farbach
drukarskich jako ciała obce. Gdy do tych
przebitkowych farb drukarskich ma być
dodany wosk, to powinien' on być przedtem
całkowicie zmieniony przez rozpuszczenie
go w odpowiednich rozpuszczalnikach lub
zmydUenie w gęstą masę. Oprócz tego far¬
by drukarskie powinny zawierać dodatki,
zapomocą których uzyskuje się ciągliwość
farby. Wszelkie te dodatki w farbach kal¬
kowych są niepożądanie i zbyteczne.

Według wynalazku niniejszego farb<$
kalkową nakłada się zapomocą odpowied¬
nich narządów rozdzielających i nakłada¬
jących farbę na papier. Jako takitih narzą¬
dów można użyć walców, które umożliwia¬
ją bardzo dokładne regulowanie ilości na¬
kładanej farby.

Wedłuig wynalazku farba kalkowa zo¬
staje; poddawania silnemu rozcieraniu, co
umożliwia nakładanie jej na papier.
Stwierdzono doświadczalnie, że farba kal¬
kowa, przygotowana w ten sposób, może
być nakładana na papier w stanie nieroz-
topiomrym i w ilości określonej dla danej
grubości warstwy. Działanie rozcierające
jest najkorzystniejsze wtedy, gdy jedno¬
cześnie jest wywierane na farbę znaczne
ciśnienie, przyczem narządy, służące do
rozcierania farby, np. walce, silnie dociska¬

ne, obracają się w tym samym kierunku
lub w kierunkach przeciwnych. Do rozcie¬
rania farby można stosować również urzą¬
dzenia mieszające lub gniotące.

Na rysunku przedstawiono schematycz¬
nie urządzenie do wykonywania sposobu
według wynalazku.

W zbiorniku a znajduje się farba w
stanie nieroztopionym. Dno zbiornika a
tworzą walce b i c, dociśnięte do siebie i
obracające się w kierunku strzałek. Walce
b i c rozcierają farbęu Walec c przenosi
farbę na walec d, który przenosi ją na
pasmo papieru, przechodzące po walcu e i
dociskane np. do walca d z siłą, dającą się
regulować. Z walcem c mogą współdzia¬
łać dodatkowe walce rozcierające g, a z
walcem d mogą się stykać zgarniacze h,
lub walce do regulowania ilości farby. Wa¬
lec d może być tak zbudowany, ze nakła¬
da farbę na określone miejsce na taśmie
papierowej. Walce 6, c mogą nakładać
farbę bezpośrednio na papier.

Zalety, sposobu wedłmg wynalazku ni-
niejisizego, polegają zasadniczo na tern, że
do wytwarzania papieru kalkowego można
używać papieru niższego gatunku, zwła¬
szcza papieru p dużych porach, co obniża
koszty produkcji. Poza tern urządzenie do
nakładania farby kalkowej jest proste,
przyczem zużywa się mniej farby, gdyż far¬
ba rozcierana nie wsiąka w papier tak sil¬
nie jak farba w stanie roztopionym.

Zastrzeżenia patentowe.
i

1. Sposób nakładania farby kalkowej
na pasano papierowe przy wyrobie kalki,
formularzy przebitkowych i t d. w której
lepiszcze lub mieszanina, lepiszcz w nor¬
malnej temperaturze nie jest płynna i po¬
siada punkt topnienia, wyższy niż tempera-
tuira pokojowa, znamienny tern, że farbę
kalkową rozciera się zapomocą narządów
rozcierających, np. walców, poczem w sta¬
nie roztartym nakłada się na papier.
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2, Sposób według zaisrfcrz. i, znamien¬
ny tern, że podczas nakładania farby regu¬
luje się ilość farby, nakładanej na papier.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że nakładanie farby na papier
odbywa się zapomocą walców rozcierają¬
cych lub zapomocą walców pośrednich, po¬

krywanych farbą przez jeden z walców
rozcierających,

Irmgard Burgmer
u r. Heinrich.

Zastępca: L Myszczyński,
rzecznik patentowy.

t)ruk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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